
  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS | IMPRENSA MUNICIPAL 
 

 

 

 

 

   

 
 

 
Edição Ordinária 

 Bananeiras - PB, 13 de setembro de 2023 

RESULTADO PRELIMINAR EDITAL 
CONVOCATÓRIA PARA SELEÇÃO DE 

PARECERISTAS DOS EDITAIS DA LEI PAULO 
GUSTAVO BANANEIRAS – 2023: 

 
A SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE 
BANANEIRAS torna público o resultado preliminar 
por meio da lista de candidatos habilitados e abre 
prazo para recursos conforme cronograma 
atualizado. 
 

Nº NOME SITUAÇÃO 

001 MARILENE BEZERRA INABILITADA – 
RESIDE NO 

MUNICÍPIO DE 
BANANEIRAS 

02 ELIANE FÉLIX DE 
FRANÇA 

INABILITADA – 
CURRICULO E 

COMPROVAÇÃO 
CULTURAL 

INSUFICIENTE 

03 NÍDIA DE FATIMA PINTO 
FRIAS 

INABILITADA – 
COMPROVAÇÃO 

CULTURAL 
INSUFICIENTE E 
COMPROVANTE 
DE RESIDENTE 

ILEGÍVEL 

04 WELLINGTON 
BARTHOLOMEU 
SAMPAIO MENDES 
JUNIOR 

HABILITADO 

05 BRUNO RAFAEL DE 
ALBUQUERQUE 
GAUDENCIO 

HABILITADO 

06 ANNA CAROLINA FARIA 
LÍRIO 

HABILITADA 

07 RAVEL ANDRADE DE 
SOUSA 

HABILITADO 

08 TIZIANE ASSUNÇÃO 
VIRGÍLIO 82924457491 

HABILITADA 

09 MÁRCIO SILVEIRA DOS 
SANTOS 

HABILITADO 

10 VANÉSSIA GOMES DOS 
SANTOS 

HABILITADA 

11 CIBELE RIBEIRO DA 
SILVA 

HABILITADA 

12 DANIELA CORREA 
BRAGA 

HABILITADA 

13 ANA PAULA SANTOS DA 
SILVA 

HABILITADA 

14 ELAINE DA COSTA 
MARANHÃO 

HABILITADA 

15 ALINE ALENCAR 
FRANCISCO 

HABILITADA 

16 GUILHERME LAUREANO 
COELHO DE MOURA 

HABILITADO 

17 LEANDRO TABOSA DO 
NASCIMENTO 

HABILITADO 

18 ANA CAROLINE DO 
ESPIRITO SANTO 
CHAVES 

HABILITADA 

19 CAROLINA MARQUES 
HENRIQUES FICHEIRA 

HABILITADA 

20 HIPOLITO DE SOUSA 
LUCENA 

HABILITADO 

21 SYLVANA MELO 
TOSCANO DE BRITO 

HABILITADA 

22 VALDÍVIA DA COSTA 
LUCENA 

HABILITADA 

23 EDER SUMARIVA 
RODRIGUES 

HABILITADO 

24 LETICIA FLAVIA DE 
SOUZA 

HABILITADA 

25 ANA SILVEIRA MARTINS HABILITADA 

 
Os proponentes em situação de inabilitação podem 
recorrer até dia 15 de setembro do corrente ano, 
enviando o recurso para o e-mail 
secultbananeiras@gmail.com, anexando o 
documento pendente, com a devida identificação 
RECURSO – NOME DO PROPONENTE. 

 
Bananeiras, 12 de setembro de 2023 

 
JOILSON CUSTÓDIO 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DE POLITICAS 
CULTURAIS 

 
PORTARIA N° 045 DE 14 DE AGOSTO DE 2023 

 
 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
BANANEIRAS, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso V, 
art. 59 da Lei Orgânica do Município, resolve: 
 
 
Art. 1º NOMEAR a servidora CLEOMARA GOMES 

DE SOUSA, CPF 085.377.414-50, MAT. 8193, para o 

cargo em Comissão de Assessor Técnico da 

Coordenadoria de Controle Interno, símbolo DAE-2, 

lotada no Gabinete do Prefeito, com efeito retroativo à 

02 de junho de 2021. 

 

Art. 2º A servidora detém poderes para analisar, avaliar 

e despachar assuntos/demandas referentes a frota 

veicular do município de Bananeiras perante os órgãos 

competentes, seja na esfera municipal, estadual ou 

federal. 

 

Art. 3º A presente Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 

mailto:secultbananeiras@gmail.com


  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS | IMPRENSA MUNICIPAL 
 

 

 

 

 

   

 
 

 
Edição Ordinária 

 Bananeiras - PB, 13 de setembro de 2023 

 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
 

Matheus de Melo Bezerra Cavalcanti 
Prefeito Constitucional do Município de 

Bananeiras/PB 
 

 
 
PORTARIA N° 046, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
BANANEIRAS, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso V, 
art. 59 da Lei Orgânica do Município, resolve: 

Art. 1º NOMEAR o servidor HYCARO FELIPE 

IMPERIANO, Técnico em Radiologia, portador do 

CPF 381.598.398-39, CNTR Nº02790T 16ªREGIÃO, 

COMO DIRETOR TÉCNICO DA SALA DE 

RADIOLOGIA DO HOSPITAL MUNICIPAL “DOUTOR 

CLÓVIS BEZERRA”, lotado na Secretaria de Saúde.  

Art. 2º A presente Portaria tem seus efeitos retroagindo 

ao dia 20 de julho de 2027. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 
 

Matheus de Melo Bezerra Cavalcanti 
Prefeito Constitucional do Município de 

Bananeiras/PB 
 
 
 
 
PORTARIA N° 047, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 

 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
BANANEIRAS, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais que lhe conferem pelo o Art. 37, 
II, da Constituição Federal, pela Lei Orgânica do 
município e demais legislação municipal aplicável à 
espécie: 

 
Art. 1º CONSTITUI a COMISSÃO DE CONTROLE DE 

INFECÇÃO HOSPITALAR/SERVIÇO DE CONTROLE DE 

INFECÇÃO HOSPITALAR CCIH/SCIH, composta da 

seguinte forma: 

TATYANA DO CARMO MACEDO DE 

OLIVEIRA, ENFERMEIRA COREN/PB Nº 

279.791, MAT. 9087, MEMBRO 

CONSULTOR; 

MARIO IVO FILHO, MÉDICO, CRM-PB 

Nº15.666, MAT. 8517, MEMBRO 

CONSULTOR; 

MARCOS DANTAS DA SILVA FILHO, 

FARMACÊUTICO, CRF-PB Nº 5775, MAT. 

7903, MEMBRO CONSULTOR;                                                                                    

ALEKSANDRA FERREIRA DA SILVA, 

ENFERMEIRA COREN/PB Nº 267.651-

2ªREGIÃO, MAT. 5339, MEMBRO 

EXECUTOR; 

THIERICLISON FRANCISCO DA SILVA, 

BIOMEDICO, CRBM- Nº 6411 – 2ª REGIÃO, 

MAT. 5845, MEMBRO EXECUTOR; 

Art. 2º Fica a servidora TATYANA DO CARMO 

MACEDO DE OLIVEIRAS, ENFERMEIRA, 

DESIGNADA para presidir/coordenar a CCIH/SCIH. 

Art. 3º Revogam as disposições em contrário. 

Art. 4º A presente Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 

 

 
 

Matheus de Melo Bezerra Cavalcanti 
Prefeito Constitucional do Município de 

Bananeiras/PB 
 

 

 
PORTARIA N° 048, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
BANANEIRAS, Estado da Paraíba, no uso das 



  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS | IMPRENSA MUNICIPAL 
 

 

 

 

 

   

 
 

 
Edição Ordinária 

 Bananeiras - PB, 13 de setembro de 2023 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso V, 
art. 59 da Lei Orgânica do Município, resolve: 

Art. 1º NOMEAR a servidora MARIA DAS GRAÇAS 

PEREIRA DE OLIVEIRA, Psicóloga, MAT. 718, 

COMO COORDENADORA DO CENTRO DE 

REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL - CREAS, lotada na Secretaria de 

Desenvolvimento Social.  

Art. 2º A presente Portaria tem seus efeitos retroagindo 

ao dia 01 de janeiro de 2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 
 

Matheus de Melo Bezerra Cavalcanti 
Prefeito Constitucional do Município de 

Bananeiras/PB 
 
 
 
PORTARIA N° 049, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
BANANEIRAS, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso V, 
art. 59 da Lei Orgânica do Município, resolve: 

Art. 1º Fica convocada a IV CONFERÊNCIA 

MUNICIPAL DE CULTURA DE BANANEIRAS, a ser 

realizada no dia 19 de outubro de 2023, tendo como 

tema central “Democracia e Direito à Cultura", em 

conformidade com a Portaria do Ministério da Cultura 

nº 45 de 14 de julho de 2023. 

Art. 2º As despesas decorrentes da realização da 

Conferência de Cultura, correrão por conta de dotação 

própria do orçamento do órgão gestor municipal de 

Cultura.  

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 
 

 

 
 

Matheus de Melo Bezerra Cavalcanti 
Prefeito Constitucional do Município de 

Bananeiras/PB 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL | ADMINISTRAÇÃO 

GERAL | IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 
 

 
 

MATHEUS DE 
MELO BEZERRA 

CAVALCANTI 
Prefeito de Bananeiras 

 

 

 

 
 

 

 
 

DESIANE 
MAIARA 

GOMES DOS 
SANTOS 
Secretária de 

Receita | 
Supervisora Diário 

Oficial 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Em circulação desde 12 de fevereiro de 1977 

 

Publicado no Diário Oficial edição ordinária, em 

13/09/2023. 

 

www.bananeiras.pb.gov.br    

Ouvidoria: bananeiras.1doc.com.br 
Rua Cel. Antônio Pessoa, 375, Centro 

CEP 58225-000, Bananeiras-PB 
CNPJ: 08.927.915/0001-59 

Fone: 83 99342-9161 
 
 

 


